关于组织参加2023年泉州市科技教师创新

教育培训班的通知

各有关学校：

现将《泉州市科学技术协会  泉州市教育局  泉州市青少年科技教育协会关于举办2023年泉州市科技教师创新教育培训班的通知》（泉科协〔2023〕74号）转发给你们，请各有关学校按名额分配组织人员参加培训。并将附件中的2023年泉州市科技创新教育骨干教师培训班参训名单回执于8月8日上午下班前电子档发送至yceduyzm@163.com。
	学校
	社会科学组
	生物、环境科学组
	技术设计组
	物理、工程组

	永春侨中

	1

	永春三中

	1

	永春六中

	1

	美岭中学

	1
	1
	1

	桃城中心
	1

	实验小学
	1

	第三实小

	1

	合计
	2
	2
	3
	2

                              永春县教育局

                               2023年8月7日

泉州市科学技术协会
泉州市教育局
泉州市青少年科技教育协会
泉科协〔2023〕74号
泉州市科学技术协会  泉州市教育局

泉州市青少年科技教育协会关于举办2023年泉州市科技教师创新教育培训班的通知
各县（市、区）科协、教育局，泉州开发区党群工作部、社会事业局，泉州台商投资区科技经济发展局、教育文体旅游局，各市直学校：

为进一步促进我市中小学校科技教育普及，提高科技教师辅导水平，提升青少年科技创新作品的质量，经研究，决定举办2023年泉州市科技教师创新教育培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训类型

以科技创新教育基础轮训班和科技创新教育骨干教师培训班两种形式培训。

二、培训方式

科技创新教育基础轮训班

1.参训对象

各中小学校的科技教师，各县（市、区）选派的校外兼职科技副校长。

2.培训内容

⑴青少年科技创新大赛项目培训，包括选题、辅导、材料整理、项目查新、项目申报等方面的内容；

⑵青少年机器人竞赛活动培训，包括机器人工作室组建、器材类型选购、日常训练、竞赛规则、参赛组队等方面的内容；

⑶青少年科学影像作品竞赛指导教师培训班，包括全国青少年科学影像节活动最新动态和规则解读、作品选题、脚本和计划的撰写、拍摄和编辑技术、软件安装使用指导、案例分析等内容。

3.授课教师

邀请高校资深专家、科技副校长和经验丰富的相关类科技辅导骨干教师授课。

4.责任分工

由各县（市、区）科协具体组织承办，教育部门积极配合。各县（市、区）科协和教育局应根据当地实际情况和培训需求意愿，在规定期限内向市科协报送《2023年泉州市科技创新教育基础轮训班需求表》（附件1）。市科协根据县（市、区）的需求协助联系授课教师；县（市、区）科协负责培训讲课费、授课教师、工作人员的食宿，以及参训对象的组织和就餐问题。

5.时间和地点
轮训班总体时间段安排在8—12月，具体时间、地点由县（市、区）科协和教育局确定。地点应为交通便利、有安全保障的场所。

科技创新教育骨干教师培训班

1.参训对象

各中小学校具有一定组织、策划和辅导青少年科技创新大赛经验的科技骨干教师。

2.具体内容

按创新大赛学科分布的特点，培训2天。第一天分为5个学科组进行培训，主要形式为专家讲座、交流和讨论；第二天组织参训人员实地走访网龙长乐基地。

⑴物理组（包括物理学、地球与空间科学）；

⑵工程组（包括工程学、技术与设计）；

⑶生物组（包括动物学、植物学、微生物学、医学与健康学、生物化学）；

⑷社会科学组（包括行为与社会科学、科技实践活动）；

⑸环境科学组（包括环境科学、化学）。

3.培训方式

⑴邀请省创新大赛各学科评委专家讲座，通过典型案例分析，重点讲述如何选题、如何指导学生；

⑵邀请省青少中心长期从事省创新大赛申报材料审核和全国创新大赛项目申报的老师，讲授如何进行材料整理、项目申报。

4.培训时间

8月18—19日（星期五—星期六），具体课程时间安排见附件2。
5.培训地点

⑴培训地点：泉州市城东中学
开班仪式（全体培训）：科学楼一楼梯形教室

分组培训地点：办公楼一楼、二楼

⑵现场观摩教学地点：网龙长乐人工智能科创教育基地。
6.名额分配

原则上，市直学校每个学科每校1个名额，各县（市、区）每个学科2—3个名额（名额分配详见附件3），县（市、区）在安排参训名额时，应优先考虑选送创新教育活动开展较好、成绩比较突出的学校的科技骨干教师。

三、培训要求

（一）《2023年泉州市科技创新教育基础轮训班需求表》加盖当地科协和教育局公章，于轮训班培训时间前一个月将纸质表格寄（送）至市科协，同时将电子档发送至指定电子邮箱。各轮训班培训时间确定后，请于培训前一周将参加轮训人员汇总表电子文档报送至市科协。

（二）《2023年泉州市科技创新教育骨干教师培训班参训名单回执》（附件4），于8月9日前以电子邮件形式（Excel表格）报送市科协。各地、各市直学校应按照名额分配，积极组织各学科骨干教师报名参加培训，报名时要明确参训的学科组。
（三）参训教师应按时参加培训，报名后不得无故缺席培训，确因特殊原因不能参加培训的，须向当地科协和教育局请假，并做出书面说明。

（四）参加骨干教师培训的教师可事先准备一个项目带至现场，用于讨论和交流。

（五）培训期间市区外参训人员可入住酒店，往返交通费、住宿费自结回所在单位报销。

（六）联系地址：泉州市科技馆609室，邮编：362000，联系人：黄礼明，联系电话：22123086，电子邮箱：qz5461@126.com。

附件：1.2023年泉州市科技创新教育基础轮训班需求表
      2.2023年泉州市科技创新教育骨干教师培训班课程安排表

3.2023年泉州市科技创新教育骨干教师培训班名额分配表

4.2023年泉州市科技创新教育骨干教师培训班参训名单回执

 泉州市科学技术协会            泉州市教育局

泉州市青少年科技教育协会
2023年8月3日
附件1

2023年泉州市科技创新教育基础轮训班需求表
	报送单位：县（市、区）                                 日期：         年    月   日

	预设培训时间

	可调整时间

	培 训 地 点

	培训需求信息

	培 训 类 别
	具 体 内 容
	授课人员
	是否需要培训
（是或否）
	预参训
人数

	科技创新大赛项目培训
	组  别

	工程、
物理组
	包括物理学、地球与空间科学、工程学
	市级评委、
科技副校长

	生物组
	包括动物学、植物学、微生物学、医学与健康学、生物化学

	社会科学组
	包括行为与社会科学、实践活动

	环境科学组
	包括环境科学、化学

	经验交流组
	讲解如何辅导学生选题、研究、撰写论文、材料整理、作品申报
	省市优秀科技辅导员（教练员）

	机器人竞赛活动辅导教师培训
	包括机器人工作室组建、器材类型选购、日常训练、竞赛规则、参赛组队等方面内容

	青少年科学影像作品指导教师培训
	包括全国青少年科学影像节活动最新动态和规则解读、作品选题、脚本和计划的撰写、拍摄和编辑技术、软件安装使用指导、案例分析等内容。

	说明：1.培训时间应安排在同一周末，不与学校教学安排冲突；2.若场地允许，多个培训组可同时进行；3.每组培训时间长度控制在半天内，讲座时间不超过2小时，提问和互动交流时间不超过1小时；4.培训时间段待全市统筹后确定，各县（市、区）按确定时间通知当地学校；5.每组参训人员不少于20人。

附件2
2023年泉州市科技创新教育骨干教师培训班课程安排表（暂定）
	时间
	地点
	活动内容
	参与人员
	授课人

	8月18日
（周五）
	上午
	8:30－9：00
	办公楼一楼大厅
	报到
	所有参训学员

	9：00－9：30
	科学楼一楼梯教
	开班仪式
	所有参训学员

	9：30—12：00
	办公楼二楼会议室
	专家讲座
	物理组、工程组学员
	创新大赛
评审专家

	办公楼一楼录播1

	生物组学员

	办公楼二楼录播2

	社科组学员

	办公楼二楼录播3

	环境科学组学员

	下午
	13：00－13：30
	办公楼一楼大厅
	签到
	所有参训学员

	13：30－15：00
	办公楼二楼会议室
	专家讲座
	物理组、工程组学员

	办公楼一楼录播1

	生物组学员

	办公楼二楼录播2

	社科组学员

	办公楼二楼录播3

	环境科学组学员

	15:00-18:00
	科学楼一楼梯教
	项目申报讲座
	所有参训学员
	创新教育专家

	18:00
	学员疏散

	8月19日
（周六）
	全天
	8:30－9：00
	城东中学北大门
	集合
	报名现场观摩教学的学员

	9：00－17：30
	网龙长乐人工智能科创教育基地
	现场观摩教学
	报名现场观摩教学的学员

	17:30
	学员疏散

附件3
2023年泉州市科技创新教育骨干教师
培训班名额分配表
	县（市、区）
	社会科学组
	环境科学组
	生物组
	工程组
	物理组
	小计

	鲤城
	2
	2
	3
	3
	3
	13

	丰泽
	2
	2
	3
	3
	3
	13

	洛江
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	泉港
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	石狮
	2
	2
	2
	3
	3
	12

	晋江
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	南安
	2
	2
	2
	3
	3
	12

	惠安
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	安溪
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	永春
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	德化
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	台商投资区
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	经济开发区
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	市直小学5所
	1
	1
	1
	1
	1
	25

	市直中学7所
	1
	1
	1
	1
	1
	35

	合计
	38
	38
	40
	42
	42
	200

附件4

2023年泉州市科技创新教育骨干教师
培训班参训名单回执
	填报单位：

	序号
	姓 名
	所在学校（单位）
	联系电话
	参训
学科组
	是否参加现场观摩教学
	备注

	  填报人：                         联系电话：

抄送：省科协、省教育厅，省青少年科技活动中心。
泉州市科学技术协会                  2023年8月3日印发
— 7 —